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1. Úvod

Volebný systém je jedným z najvýznamnejších prvkov každého politického systému.

Voľby rozhodujú o zložení zastupiteľských orgánov a zároveň slúžia ako zdroj ich legitimity.

Spôsob, akým prebiehajú voľby v rôznych krajinách však nie je rovnaký. Každý druh

použitého volebného systému má rozličný vplyv na podobu volebných výsledkov.

Výskumom volebných systémov a ich účinkov sa vo svojich prácach zaoberala celá rada

politológov. Táto práca sa bude zaoberať komparáciou volebných systémov v Estónsku,

Lotyšsku a v Litve.

Väčšina postkomunistických krajín strednej a východnej Európy prešla po získaní

samostatnosti k demokratickému štátnemu zriadeniu. Všetky tri pobaltské štáty, Estónsko,

Lotyšsko a Litva sú parlamentnými demokraciami s jednokomorovými parlamentmi. Pôvodná

podoba volebného systému využívaného ešte za čias komunistického režimu však nebola

v podmienkach politického pluralizmu pre žiadnu z krajín vyhovujúca. Viedlo to teda ku

konštruovaniu novej podoby volebných systémov, optimalizovaných pre vtedajšie podmienky

v jednotlivých krajinách. Konkrétne podoby volebných systémov sa teda líšili. Zatiaľ čo v

Estónsku a Lotyšsku bol zavedený pomerný volebný systém, v Litve sa volí pomocou

zmiešaného volebného systému.

Na skúmanie týchto volebných systémov bude použitá synchrónna metóda

komparácie. Pomocou synchrónnej komparácie sa analyzujú zvolené prvky (v prípade tejto

práce sú to volebné) v konkrétnom časovom úseku. Vďaka takejto analýze je možné

vymedziť odlišnosti spojené s priestorovým výskytom prvkov. (viac Říchová 2003: 7 – 11)

Objektom komparácie budú volebné systémy Estónska, Lotyšska a Litvy. Od získania

samostatnosti na začiatku 90. rokov uzákonili všetky tri krajiny novú formu volebného

systému. Za 20-ročné obdobie ich existencie sa menili len jednotlivé dielčie prvky daných

volebných systémov. Avšak základná podstata volebných systémov zostala nezmenená.

Pre účely tejto práce budú jednotlivé volebné systémy skúmané na základe volebných

výsledkov z posledných piatich volieb, ktoré sa v jednotlivých krajinách uskutočnili.

Konkrétne sa bude jednať o časové obdobie medzi rokmi 1992 až 2011.

Cieľom tejto práce bude porovnať jednotlivé prvky volebných systémov a pomocou

viacerých indexov zistiť, aké majú účinky na podobu volebných systémov. Táto práca si

stanovuje odpovedať na nasledovné výskumné otázky:

- Ktorá krajina dosahuje najvyššiu mieru proporcionality volebných výsledkov?
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- Aký vplyv majú volebné zisky jednotlivých strán efekt na ich reprezentáciu

v parlamente?

- Aká je miera stability straníckych systémov v jednotlivých krajinách?

- V ktorej krajine majú politické subjekty najjednoduchší prístup k parlamentným

mandátom?

Ako už bolo spomenuté vyššie, k odpovedi na tieto otázky sa dospeje najmä pomocou

niekoľkých indexov. Pre čo najväčšiu nestrannosť budú na výpočet proporcionality volebných

systémov použité dva indexy vychádzajúce z rozdielneho výpočtu proporcionality. Konkrétne

to bude Loosemore-Hanbyho index disproporcionality (D), ktorý vychádza z celkového

rozdielu medzi distribúciou hlasov a alokáciou mandátov, a tzv. RR index, ktorý vychádza

predstavuje alternatívnu metódu výpočtu proporcionality vychádzajúcej z hodnoty reálnych

zbytkov.

K zodpovedaniu druhej výskumnej otázky budú analyzované výsledky indexu

deformácie (I) pre jednotlivé politické strany. Pomocou tohto indexu bude možné zistiť,

nakoľko zodpovedajú volebné zisky jednotlivých strán počtu mandátov, ktoré obdržali. Vo

väčšine prípadov môžeme sledovať určitú mieru nadreprezentácie, resp. podreprezentácie

parlamentných strán. Zisťovaný bude vplyv veľkosti volebných ziskov politických strán vo

voľbách na ich reprezentáciu v parlamente.

Pomocou indexu fragmentácie (F) budeme môcť zistiť do akej miery sú stabilné

stranícke systémy v jednotlivých krajinách. Pozorované bude nakoľko sa darí stranám udržať

si volebné zisky z predchádzajúcich volieb. Taktiež bude sledované, aký veľký vplyv majú

novosformované strany na výsledok volieb.

Možnosť zúčastniť sa prideľovania mandátov vo voľbách býva často obmedzovaná

nutnosťou prekročiť stanovenú uzatváraciu klauzulu. Táto podmienka je stanovená vo

všetkých troch pobaltských krajinách. Okrem štátom určenej uzatváracej klauzuly existuje

však aj druhá prekážka pre strany. Je ňou prirodzený prah, ktorý môže do značnej miery

ovplyvňovať podobu volebných výsledkov. Jeho účinnosť je však závislá od jeho výšky.

Zisťované bude, nakoľko je prirodzený prah účinný v obmedzovaní prístupu stranám

k prideľovaniu mandátov. Použité budú viaceré vzorce jeho výpočtu, ktoré záležia od typu

použitej volebnej formuly.

Práca bude členená do niekoľkých častí. V prvej časti budú popísané jednotlivé

kvantitatívne metódy použité v práci, pomocou ktorých bude zisťovaná proporcionalita

volebných systémov, miera nadreprezentácie, resp. podreprezentácie jednotlivých politických

subjektov, fragmentovanosť parlamentu a nakoniec hodnoty prirodzených prahov vo
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volebných obvodoch každej krajiny. Nasledujúce dve kapitoly sa budú zaoberať zmiešanými

a listinnými pomernými volebnými systémami. Budú tu charakterizované ich hlavné znaky

a premenné. V tretej časti práce bude popísaný vývoj volebných systémov v každej krajine od

získania samostatnosti. Podrobne bude vysvetlený aj spôsob prepočtu hlasov na mandáty

v každom volebnom systéme. Záverečná kapitola sa bude venovať komparácii volebných

systémov pomocou vyššie spomenutých kvantitatívnych metód.

Práca bude vychádzať najmä z odborných publikácií zaoberajúcimi sa volebnými

systémami, z volebných zákonov platných v jednotlivých krajinách, z volebných výsledkov

a z internetových stránok volebných komisií.
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2. Skúmané javy

V tejto práci budú skúmané volebné systémy z hľadiska proporcionality ich volebných

výsledkov, nadreprezentácie, resp. podreprezentácie jednotlivých strán, fragmentovanosti

straníckeho systému a veľkosti prirodzených prahov. Použité budú výpočty viacerých indexy,

ktorých výsledky budú analyzované. Pomocou nich bude možné dospieť k zodpovedaniu

stanovených výskumných otázok.

Táto kapitola konkrétne priblíži, ako sa jednotlivé indexy počítajú a ako majú byť ich

výsledné hodnoty interpretované.

2.1 Proporcionalita volebných systémov

V súčasnosti je jedným z najskúmanejších aspektov vzťahu medzi počtom získaných

hlasov a mandátov miera proporcionality. Inými slovami, nakoľko zodpovedá pomer

získaných hlasov pomeru získaných mandátov. Proporcionalita sa v niektorých prípadoch

používa ako synonymum k spravodlivosti a preto sa maximálna proporcionalita niekedy

považuje za cieľ volieb. Ideálnym stavom by teda bolo, keby každá strana získala rovnaké

percento kresiel, ako percento získaných hlasov. (Katz 1997: 128)

Avšak v praxi dochádza takmer vždy dochádza k určitej deformácií, ktorá sa prejavuje

v nadreprezentácií, resp. podreprezentácií jednotlivých politických strán. Žiadny volebný

systém neprodukuje absolútne proporčné alebo disproporčné výsledky. Úplná proporcionalita

a disproporcionalita sú len ideálnymi stavmi. Sú to krajné hodnoty škály, do ktorej vieme

umiestniť jednotlivé volebné systémy na základe ich miery proporcionality. (Lebeda 2008:

29-31).

Problém však nastáva pri samotnom meraní proporcionality, resp. disproporionality.

Spôsob jej merania závisí od toho, ako túto disproporcionalitu definujeme. Tradičný výpočet

proporcionality vychádza z celkového rozdielu medzi distribúciou hlasov a alokáciou

mandátov. Avšak vo výpočte figurujú aj strany, ktoré žiadny mandát nezískali. Existuje

viacero spôsobov na výpočet takto definovanej (dis)proporcionality. Pre účely tejto práce

bude využitý Loosemore-Hanbyho index proporcionality (D):

∑ −= ii svD
2

1

[…]


a ich váhou. Zatiaľ čo v Estónsku musia udeliť voliči preferenčný hlas jednému kandidátovi,

v Lotyšsku majú možnosť pridelenia preferencie ľubovoľnému počtu kandidátov. Na rozdiel

od Estónska a Litvy, kde majú politické strany do určitej miery vplyv na konečné poradie

kandidátov na kandidátnej listine, v Lotyšsku to záleží jedine od vôle voličov.

Ďalej boli skúmané účinky volebných systémov na výslednú podobu volieb. Z indexov

proporcionality nám vyplýva, že v zásade naproporčnejšie výsledky produkuje estónsky

volebný systém. Navyše hodnota indexov mala, s výnimkou posledných volieb, klesajúcu

tendenciu. Naznačovalo to, okrem iného, že voliči si postupne zvykli na nastavenie systému,

čo je možné sledovať aj na klesajúcom počte prepadnutých hlasov.

Práve množstvo prepadnutých hlasov ovplyvňovalo výšku indexov disproporcionality

v Lotyšsku, kde ich len výnimočne prepadlo menej ako 10%.

Jednoznačne najvyššie hodnoty indexov môžeme sledovať v Litve. Ich výška je

ovplyvňovaná najmä samotným volebným systémom. Navrstvujúci zmiešaný volebný systém
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totiž v pomernej zložke nijako nekompenzuje výhodnejšiu pozíciu veľkých strán vo

väčšinovej časti. Má výrazne väčšinové účinky.

Následne bol vypočítaný index deformácie pre parlamentné strany v jednotlivých

krajinách. V Estónku sa pomyselná hranica medzi nadreprezentáciou a podreprezentáciou

pohybuje v okolí 15-17% získaných hlasov. Ak strana túto hranicu prekročí, v parlamente

bude nadreprezentovaná a naopak, ak získa menšie percento hlasov, v parlamente bude

podreprezentovaná.. V Lotyšsku sa vyskytuje len jeden prípad podreprezentácie parlamentnej

strany. Vo všeobecnosti však platí, že parlamentné strany sú vždy nadreprezentované. V Litve

môžeme pozorovať najväčšie výkyvy medzi indexmi deformácie. Dôvodom je opäť podoba

litovského volebného systému. Presnú hranicu medzi nadreprezentáciou a podreprezentáciu

nebolo možné určiť.

Index fragmentácie potvrdil vo všetkých krajinách prítomnosť multipartizmu. Avšak

v prípade Litvy môžu jeho hodnoty do istej miery zavádzať. Hodnota indexu pri účasti 12

strán v Litovskom parlamente bola totožná s hodnotou indexu pri účasti 6 strán v Estónskom

parlamente.

Za najstabilnejší stranícky systém spomedzi pobaltských krajín môžeme považovať

estónsky. Trom najsilnejším stranám (RE, K a SDE) sa v posledných voľbách podarilo

obhájiť ich postavenie z predchádzajúcich volieb. Navyše sa tieto tri strany dostali parlamentu

po všetkých voľbách a dohromady získali v priemere 50% mandátov. Nové politické strany

zaznamenali len zriedkavo obrovský úspech vo voľbách. Takýmto veľkým prekvapením bola

v podstate len strana Res Publika, ktorá vo voľbách v roku 2003 získala 28 parlamentných

hresieol.

Opačným príkladom je Lotyšsko, kde sa do parlamentu po voľbách dostali vždy 2 až 4

nové strany alebo novosformované predvolebné koalície. Tieto formácie získali v roku 1998

63% a v roku 2002 až 73% parlamentných kresiel. Avšak vládnym koalíciám sa po

posledných dvoch voľbách podarilo udržať väčšinu v parlamente.

Skúmaním hodnôt prirodzených prahov nebolo možné určiť, v ktorej krajine majú

strany jednoduchší prístup k mandátom. V prípade Litvy a Lotyšska to bolo z dôvodu nízkej

hodnoty prirodzených prahov, ktoré nepresahovali hodnotu uzatváracej klauzuly. V Estónsku

boli síce najvyššie hodnoty prirodzených prahov, avšak strany mohli získať mandát v treťom

skrutíniu aj bez jeho prekročenia.

Na záver môžeme povedať, že všetky tri pobaltské krajiny s podobnou minulosťou sa

vybrali cestou parlamentnej demokracie. Ich volebné systémy sa však vo viacerých aspektoch

odlišujú a majú teda aj rozdielne účinky na volebné výsledky.
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Summary

The goal of this thesis was to compare the effects of the electoral systems of Estonia,

Latvia and Lithuania on the outcome of elections and on the representation of political parties

in their legislative bodies. Various mathematical formulas were used to calculate the

proportionality of the electoral systems, the overrepresentation and underrepresentation of the

elected paries, the fragmentation of paries in the respective parliaments and, lastly, the value

of natural thresholds in every electoral constituency of these countries.

By analyzing the results of these calculations, it was determined that the Estonian

electoral system produces the most proportional outcomes. On the other hand, the Lithuanian

electoral system has the most disproportional efect on the election results.

Secondly, we can establish that the political parties in Estonia that obtained more than

17 percent of all votes, were overrepresented in the parliament and parties that obtained less

than 15 percent of all votes, were underepresented. In Latvia, there was only one case of an

underrepresented parliamential party. Generally, every elected party is overrepresented in the

parliament. In Lithuania it was not possible to determine a specific correlation between the

percent of votes a party obtained and it’s representation in the parliament.

This study also showed that Estonia has the most stable party system out of the three

Baltic states. On the other hand, in Latvia, the newly formed parties often acquire a significant

amount of seats in the parliament each elections.

The value of the natural thresholds in Lavia and Lithuania was smaller than the value

of the legal threshold. This deemed the natural threshold as ineffective. The value of the

natural threshold plays a bigger role in Estonia. However, it’s effectivness is countered by the

ability of parties to get elected without crossing the natural threshold.
