POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: Čavojec Jméno: Jakub

NÁZEV PRÁCE: Komparácia volebných systémov krajín Pobaltia

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: Lacina Jméno: Tomáš

Pracoviště: IPS FSV UK

TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce:

Oponentský posudek: X

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

1. Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce x
1.2. Metoda práce x
1.3. Struktura práce x

^{*)} Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 1

^{a)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).

Autor práce zvolil téma komparativní studie volebních systémů a jejich účinků v Pobaltí. Jedná se o vhodně zvolené téma, které autor zpracovává na studenta bakalářského studia na velmi vysoké úrovni. Velice kladně hodnotím práci studenta s obsáhlou teoretickou literaturou a její samostatnou aplikaci v praxi. Kritéria komparace jsou adekvátní, proměnné volebních systémů jsou popisovány na vysoké odborné úrovni, přehledně a logicky. K práci nemám prakticky žádné připomínky a navrhuji hodnotit stupněm výborně.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Užívá se ještě někde smíšený systém podobný Litevskému volebnímu systému? Případně kde?
5.2 Jaký je Váš názor na vhodnost zvolených systémů v Pobaltí z hlediska formování vládních většin?
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení):

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)

Datum: 2.6. 2011

Podpis: